
Trestní řízení proti právnickým osobám 

 

Abstrakt 
 

Trestní řízení proti právnickým osobám přináší s ohledem na charakter právnické osoby 

jakožto fikce mnohé zvláštnosti oproti standardnímu trestnímu řízení proti osobě fyzické. Cílem 

této práce je rozebrat určité specifické instituty, jejichž výklad a aplikace jsou problematické 

vzhledem k prolínání procesní úpravy obsažené v zákoně č. 418/2011 Sb., o trestní 

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, s klasickou úpravou obsaženou v trestním 

řádu. 

Práce je členěna do dvou hlavních částí. V obecné části, která tuto práci uvozuje, jsou 

stručně rozebrána tradiční témata spojená s látkou trestní odpovědnosti právnických osob, tedy 

důvody a motivy jejího přijetí, její koncepce, její prameny a právní úprava včetně jejích 

průběžných změn. Meritem práce je pak její zvláštní část, která se v šesti kapitolách věnuje 

specifickým institutům a otázkám trestního řízení proti právnickým osobám.  

Postupně je ve zvláštní části této práce analyzována problematika zastoupení právnické 

osoby v řízení, kdy jsou rozebrány jednotlivé subjekty, které mohou za právnickou osobu 

v trestním řízení činit úkony. Dále se pak práce zabývá právem právnické osoby odepřít 

výpověď v řízení proti ní a s tímto právem spojenou zásadou zákazu nucení k sebeobviňování. 

Shrnuta jsou témata společného řízení proti fyzické a právnické osobě, ale i problematika 

zajišťovacích institutů použitelných proti právnické osobě, a to z hlediska těch použitelných 

z obecné úpravy trestního řízení, těch z povahy věci vyloučených, a nakonec těch týkajících se 

výlučně právnické osoby. Rozebrána a vyvrácena je dále existence důkazního břemene tížícího 

právnickou osobu ve vztahu k prokazování určitých skutečností v řízení. Závěrečnou kapitolou 

zvláštní části je pak analýza vztahu trestního a přestupkového řízení s uvedením situací, které 

mohou v praxi nastat. 

 

Klíčová slova: trestní řízení, právnická osoba, trestní právo procesní 

 


